
Извещение о проведении общественного обсуждения проекта 
решения Думы Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края  «О внесении изменения в решение Думы  Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края от 25 октября 2024 года № 265  
«О туристическом налоге на территории Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края»      

(наименование нормативного правового акта) 
 

 

 

          Доводим до вашего сведения, что в период с 15 ноября 2024 года по 21 

ноября 2024 года проводится общественное обсуждение проекта решения 

Думы Изобильненского муниципального округа Ставропольского края  «О 

туристическом налоге на территории Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края»                                      
(наименование нормативного правового акта) 

 

Финансовое управление администрации Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края, г. Изобильный, ул. Ленина, 15 
(разработчик проекта нормативного правового акта, организующий общественное 

обсуждение (организатор), его местонахождение) 

fuaimr@bk.ru; 2-37-68 
(электронная почта и контактный телефон разработчика проекта правового акта, 

организующего общественное обсуждение для направления предложений и замечаний по 

проекту 

 

предлагает жителям Изобильненского муниципального округа, достигшим 

возраста 18 лет, предприятиям, организациям, учреждениям всех форм 

собственности, осуществляющим деятельность на территории округа, 

общественным и иным организациям принять участие в обсуждении проекта 

решения Думы Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края  «О туристическом налоге на территории Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края»                                                                     

                                (наименование нормативного правового акта) 
 

Ознакомиться с проектом документа можно на официальном портале 

органов местного самоуправления Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края в разделе «Общественное обсуждение» (по ссылке: 

https://izobadmin.gosuslugi.ru/deyatelnost/obschestvennoe-obsuzhdenie/)   
(наименование сайта в сети Интернет, печатном СМИ и др.) 

 

         При направлении замечаний (предложений) к проекту решения Думы 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края  «О 

туристическом налоге на территории Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края» участникам общественного обсуждения 

необходимо указывать фамилию, имя, отчество, контактный телефон, 

почтовый адрес, адрес электронной почты (при наличии).  

Замечания и предложения следует направлять на адрес электронной 

почты fuaimr@bk.ru или представить лично по адресу: г. Изобильный, ул. 

Ленина, 15 кабинет №103 тел. (86545) 2-37-68  (Кривенко Марина 

mailto:fuaimr@bk.ru
https://izobadmin.gosuslugi.ru/deyatelnost/obschestvennoe-obsuzhdenie/
mailto:fuaimr@bk.ru


Анатольевна – начальник отдела планирования и анализа доходов 

финансового управления администрации Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края).  
 
 
 
 
Начальник финансового  
управления администрации  
Изобильненского муниципального  
округа Ставропольского края                                                    Л.И.Доброжанова 
 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
 

к проекту решения Думы Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края  «О внесении изменения в решение Думы  
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края от 25 
октября 2024 года № 265  «О туристическом налоге на территории 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края» 

 

 
Проект решения Думы Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края «О внесении изменения в решение Думы  
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края от 25 
октября 2024 года № 265  «О туристическом налоге на территории 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края»  (далее 
соответственно – Проект решения) разработан в  соответствии с пунктом 3 
статьи 418.4 главы 33.1 Налогового кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 12 июля 2024 г. N 176-ФЗ «О внесении изменений в 
части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, 
отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании 
утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской 
Федерации» (далее – 176-ФЗ), Федеральным законом от 06 октября 2003 года 
N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»,  Уставом Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края (далее – округ). 

Проект предусматривает установление, в дополнительных категорий, 
помимо установленных пунктом 1 статьи 418.4 главы 33.1 Налогового 
кодекса Российской Федерации (в редакции 176-ФЗ) физических лиц, 
стоимость услуг по временному проживанию которых не включается в 
налоговую базу для исчисления туристического налога.  

Проектом решения установлено, что в налоговую базу не включается 
стоимость услуги по временному проживанию, оказываемой гражданам 
Российской Федерации, иностранным гражданам и лицам без гражданства, 
постоянно проживающим на территориях Украины, а  также на территориях 
субъектов Российской Федерации, на которых введены максимальный и 
средний уровни реагирования, вынужденно покинувшим жилые помещения 
и проживающим в пунктах временного размещения, организованных на 
территории Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 
(далее – вынужденные переселенцы) и включенных в перечень, 
установленный Правительством Ставропольского края. По результатам 
произведенного анализа установлено, что в указанный перечень включены 2 
гостиницы расположенные на территории округа и включенные в реестр 
классифицированных средств размещения, предусмотренный Федеральным 
законом от 24 ноября 1996 года N 132-ФЗ «Об основах туристской 
деятельности в Российской Федерации». 

Принятие указанного решения снизит нагрузку на бюджетную систему 
Российской Федерации связанную с прогнозированием и косвенной уплатой 
туристического налога в местные бюджеты по вынужденным переселенцам. 

Определить объем фактических потерь местного бюджета от принятия 
предлагаемого решения достоверно не представляется возможным. В то же 
время его принятие не повлечет необходимости корректировки (уменьшения) 
плановых показателей доходов бюджета округа на 2025 год и плановый 
период 2026 и 2027 годов, так как при просчете прогноза доходов от данного 
доходного источника доходы от уплаты туристического налога владельцем 2 



гостиниц - пунктов временного размещения временных переселенцев, 
расположенных на территории округа, не прогнозировались. 

Принятие решения не потребует признания утратившими силу, 
приостановления, изменения или принятия других решений Думы 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, и не влечет 
выделения дополнительных средств из бюджета округа. 

 
 

 

Первый заместитель главы              
администрации Изобильненского                 
муниципального округа  
Ставропольского  края                                                                      П.В.Веревкин 



 
Проект вносит  
Глава Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края  
 

Р.А.Коврыга 
 

 
ДУМА ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ВТОРОГО СОЗЫВА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
О внесении изменения в решение Думы  Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края от 25 октября 2024 года 

№ 265  «О туристическом налоге на территории Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края» 
 

В соответствии с пунктом 3 статьи 418.4 главы 33.1 Налогового 
кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 
года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации", Уставом Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края 

Дума Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 
 
РЕШИЛА: 
 

1. Внести  в решение Думы  Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края от 25 октября 2024 года № 265  «О 
туристическом налоге на территории Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края» следующее изменение, дополнив его пунктом 
21  следующего содержания: 

 
1. «21. Установить, что в налоговую базу не включается стоимость 

услуги по временному проживанию, оказываемой гражданам Российской 
Федерации, иностранным гражданам и лицам без гражданства, постоянно 
проживающим на территориях Украины, а  также на территориях субъектов 
Российской Федерации, на которых введены максимальный и средний 
уровни реагирования, вынужденно покинувшим жилые помещения и 
проживающим в пунктах временного размещения, организованных на 
территории Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 
и включенных в перечень, установленный Правительством Ставропольского 
края». 

2. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2025 года. 
 
 

 
Председатель Думы  
Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края  

А.М. Рогов 

 Глава Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края  

Р.А.Коврыга 
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